COMUNICADO N.° 02 – RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

 EDITAL N° 11/2025

Programa RS Talentos – UCS

Edital de Seleção de Estudantes para a Concessão de Bolsas de Estudos do Programa RS
Talentos – Resiliência Climática e Ativação Econômica

O Reitor da Universidade de Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto no EDITAL N.° 11/2025 – Edital de Seleção de Estudantes para o Programa RS Talentos –
Resiliência Climática e Ativação Econômica, para os Cursos de Ciência da Computação, Engenharia
de Computação, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica e
Engenharia Química, no Campus-Sede e CARVI, após análise dos recursos interpostos ao Comunicado
n° 1 – Resultado Preliminar, informando as Homologações das Inscrições, divulgado em 06/08/2025,
torna público:

Resultado da Análise dos Recursos:

Candidato Curso Campus Resultado Motivo

Antonio  Augusto  Neres
Pinheiro

Engenharia Elétrica Campus-Sede Indeferido
Não  foi  atendido  o  requisito
estabelecido no item 3.1.2 “d”
do Edital UCS n° 11/2025.

Bernardo  Hoffmann
Alves

Ciência da
Computação

Campus-Sede Indeferido
Não  foi  atendido  o  requisito
estabelecido nos itens 2.1 “III”
do Edital UCS n° 11/2025.

Fernandes Martins Júnior
Engenharia Elétrica

Campus-Sede Indeferido

Não  foi  atendido  o  requisito
estabelecido nos itens 2.1. “III”
e  3.1.2  “a”  do Edital  UCS n°
11/2025.

Norton Peterson de Mello Engenharia Química Campus-Sede Indeferido
Não  foi  atendido  o  requisito
estabelecido no item 3.1.2 “e”
do Edital UCS n° 11/2025.

Vanessa Bueno Pereira Engenharia Química Campus-Sede Indeferido

Não  foi  atendido  o  requisito
estabelecido nos itens 2.1 “II”
c/c 3.1.2 “d” ou “e” do Edital
UCS n° 11/2025.

Caxias do Sul, 8 de agosto de 2025.

Gelson Leonardo Rech
 Reitor da Universidade de Caxias do Sul

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

		2025-08-08T16:34:05-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091